Castiella, de Toledo, de León2961, de Gallizia, de Seuilla, de Córdoua, de Murcia et de 

Jahen, enuié mis cartas a los conceios et a los omnes buenos de la Extremadura de 

Castiella que enuiasen los omnes buenos de cada conceio ante mí por cosas que auía de 

ueer et de fablar con ellos por buen paramiento de la tierra. Et uo el conceio de 

Calatannaçor, enuiastes uuestos bonos omnes ante mi, et yo fablé con ellos aquellas cosas 

que entendí que eran paramiento de la terra, et ellos salieronme bien et recudieronme bien 

a todas las cosas que yo les dix, de guisa que les yo fui su pagado. Et esto pasado 

rogaronme et pidieronme merçet por su villa que les touiese aquellos fueros et aquella 

uida et aquellos usos que ouieron en tiempo del rey don Alonso, mio auuelo, et a su muerte 

assi como ge los yo prometí et ge los otorgué quando fuy rey de Castiella que ge los ternía 

et ge los guardaría, ante mi madre et ante mios ricos omnes, ante toda mi corte. Et yo bien 

connosco et es uerdat que quando yo era más ninno que aparté las aldeas de las villas en 

algunos logares et a la sazón que esto fiz era más ninnio et non paré hy tanto mientes. Et 

porque tenía que era cosa que deuia a emendar oue mio conseio con don Alfonso, mio 

fijo, et con don Alfonso, mio hermano, et con don Diago López, et con don Nunno 

González, et con don Rodrigo Alonso, et con el obispo de Palencia, et con el obispo de 

Segouia, et con el maestro de Calatraua, et con el maestro de Uclés, et con el maestro del 

Temple, et con el grant comendador del Hospital, et con otros ricos omnes, et con caueros 

et con omnes buenos de Castiella et de León, et oue por derecho et por razón de tornar las 

aldeas a las villas asi como eran en dias de mio auuelo, et a su muerte, et que este fuero, 

et esse derecho et essa uida ouiessen los de las aldeas con los de las villas et los de las 

villas con los de las aldeas que ouieron en días del rey don Alfonso, mio auuelo, et a su 

muerte. Et pues que esta gracia et este amor les fiz, et toue por derecho de tomar las aldeas 

a las villas, mando otrosí a los de las villas et defiendoles, so pena de mio amor et de mi 

gracia, et de los cuerpos et de quanto an, que nenguno tan bien jurado como alcalde, como 

otro cauero de la villa poderoso, nin otro qualquier que mala cuenta, nin mal 

despachamiento, nin mala premia, nin mala terrería, nin mal fuero fiziese a los pueblos, 

tan bien de villas como de aldeas, nin les tomase conducho a tuerto nin a fuerça, que yo